
Liste der Verbindungsstellen IVSE

Liste des offices de liaison CIIS

Liste aktualisiert am / Liste actualisée le: 22.7.2024

Kanton

Canton

Bereiche

Domaines

Adresse 

Adresse 

L = Leiter/in IVSE-Verbindungsstelle / 

Responsable de l'office de liaison CIIS

S = Mitarbeiter/in IVSE-

Verbindungsstelle / 

Collaborateur/trice de l'office de 

liaison CIIS

Telefon

Téléphone

Fax

Téléfax

E-Mail

Bereich B:

Gisin Esther (L)

T 062 835 21 68 esther.gisin@ag.ch

Bereich A/D:

Elsa Marie Rebsamen (S)

T 062 835 40 43 elsa.rebsamen@ag.ch

KÜG-Bearbeitung A/D:

Lehmann Heidi

Rohr Susanne

Schnyder Jolanda

T 062 835 21 69

T 062 835 21 61

T 062 835 21 63

ivsekj.shw@ag.ch

KÜG-Bearbeitung B:

Ehrler Anita

Plumlee Sema

Saibene Jason

T 062 835 37 92

T 062 835 21 78

T 062 835 21 54

ivseew.shw@ag.ch

Bereiche A, B:

Zähner Sonja (L)

T 071 788 94 54 sonja.zaehner@gsd.ai.ch

Bereich A:

Paraskevopoulos Ilias (S)

T 071 788 93 64 ilias.paraskevopoulos@ed.ai.ch

Bereiche A, B: 

Brülhart Rebecca (S)

T 071 788 92 96 rebecca.bruelhart@gsd.ai.ch

AG

AI

Verbindungsstelle AG:

Frau Esther Gisin
Departement Bildung, Kultur und Sport 

Abt. Sonderschulung , Heime und Werkstätten

Bachstrasse 15, 5001 Aarau

A, B, D

A, B Verbindungsstelle AI:

Frau Sonja Zähner
Gesundheits- und Sozialdepartement 

Kantonales Sozialamt

Hoferbad 2, 9050 Appenzell
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Liste der Verbindungsstellen IVSE

Liste des offices de liaison CIIS
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Kanton

Canton

Bereiche

Domaines

Adresse 

Adresse 

L = Leiter/in IVSE-Verbindungsstelle / 

Responsable de l'office de liaison CIIS

S = Mitarbeiter/in IVSE-

Verbindungsstelle / 

Collaborateur/trice de l'office de 

liaison CIIS

Telefon

Téléphone

Fax

Téléfax

E-Mail

AG Verbindungsstelle AG:

Frau Esther Gisin
Departement Bildung, Kultur und Sport 

Abt. Sonderschulung , Heime und Werkstätten

Bachstrasse 15, 5001 Aarau

A, B, D Bereich A, B, C:

Kast Verena (L)

T 071 353 68 48 verena.kast@ar.ch

Bereich A:

Roffler Manuela (S)

T 071 353 65 93 manuela.roffler@ar.ch

Bereiche B:

Toppler Monika (S)

T 071 353 65 94 monika.toppler@ar.ch

Bereich A, D:

Lustig Thomas (S)

T 071 353 67 33 thomas.lustig@ar.ch

Schindler Lukas (L) T 031 633 78 04 lukas.schindler@be.ch

Sekretariat T 031 633 78 84 info.ivse@be.ch

Bereiche A, B, D:

Witschi Roger (S)

T 031 636 91 17 roger.witschi1@be.ch

Domaines A, B, D:

Bouallegue Rina (S; francophone)

T 031 633 40 37 rina.bouallegue@be.ch

Bereiche B, C:

Rothacher Raphaela (S)

T 031 636 71 41 raphaela.rothacher@be.ch

BE

AR

Verbindungsstelle BE:

Herr Lukas Schindler
Gesundheits-, Sozial- und Integrationsdirektion (GSI)

Amt für Integration und Soziales

Rathausplatz 1 1, Postfach, 3000 Bern 8

A, B, C, D

A, B, C, D Verbindungsstelle AR:

Frau Verena Kast
Departement Gesundheit und Soziales

Amt für Soziales

Kasernenstr. 17, 9102 Herisau
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Liste der Verbindungsstellen IVSE

Liste des offices de liaison CIIS
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Kanton

Canton

Bereiche

Domaines

Adresse 

Adresse 

L = Leiter/in IVSE-Verbindungsstelle / 

Responsable de l'office de liaison CIIS

S = Mitarbeiter/in IVSE-

Verbindungsstelle / 

Collaborateur/trice de l'office de 

liaison CIIS

Telefon

Téléphone

Fax

Téléfax

E-Mail

AG Verbindungsstelle AG:

Frau Esther Gisin
Departement Bildung, Kultur und Sport 

Abt. Sonderschulung , Heime und Werkstätten

Bachstrasse 15, 5001 Aarau

A, B, D Hütten Stefan (L) T 061 552 17 96

F 061 552 17 73

stefan.huetten@bl.ch

Bereich A:

von Fischer Sarah (S)

T 061 552 17 91 sarah.vonfischer@bl.ch

Bereich A:

Burkhard Paul (S)

T 061 552 17 89 paul.burkhard@bl.ch

Bereich B:

Chill Sylvia (S)

T 061 552 17 98 sylvia.chill@bl.ch

Bereich D:

Anrig Susanne (S)

T 061 552 58 94 susanne.anrig@bl.ch

Bereich A:

Greber Linda (L)  

T 061 267 84 85 linda.greber2@bs.ch

Bereich A:

Cahannes Rosvita (S)

T 061 267 68 04 rosvita.cahannes@bs.ch 

Bereich A:

Marx Stephan (S)

T 061 267 68 03 stephan.marx@bs.ch

Bereich B:

Fenner Christoph (S)

T 061 267 84 78 christoph.fenner@bs.ch

Bereich B:

Klinger Kathrin (S)

T 061 267 56 36 behindertenhilfe@bs.ch

Bereich C:

Vanni Dunja (S)

T 061 267 89 28 dunja.vanni@bs.ch

Bereich D:

Jagasia Stefanie (S)

T 061 267 42 01 stefanie.jagasia@bs.ch

Bereich D:

Hasanic Edina (S)

T 061 267 67 03 edina.hasanic@bs.ch

BL

BS A, B, C, D Verbindungsstelle BS:

Frau Linda Greber
Erziehungsdepartement 

Abteilung Jugend- und Familienangebote

Fachstelle Jugendhilfe

Leimenstr. 1, Postfach, 4001 Basel

Verbindungsstelle BL:

Herr Stefan Hütten
Bildungs-, Kultur- und Sportdirektion

Amt für Kind, Jugend und Behindertenangebote

Ergolzstr. 3, PF, 4414 Füllinsdorf

A, B, D

3

mailto:stefan.huetten@bl.ch
mailto:sarah.vonfischer@bl.ch
mailto:paul.burkhard@bl.ch
mailto:sylvia.chill@bl.ch
mailto:susanne.anrig@bl.ch
mailto:linda.greber2@bs.ch
mailto:rosvita.cahannes@bs.ch
mailto:stephan.marx@bs.ch
mailto:christoph.fenner@bs.ch
mailto:behindertenhilfe@bs.ch
mailto:dunja.vanni@bs.ch
mailto:stefanie.jagasia@bs.ch
mailto:edina.hasanic@bs.ch


Liste der Verbindungsstellen IVSE

Liste des offices de liaison CIIS
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Kanton

Canton

Bereiche

Domaines

Adresse 

Adresse 

L = Leiter/in IVSE-Verbindungsstelle / 

Responsable de l'office de liaison CIIS

S = Mitarbeiter/in IVSE-

Verbindungsstelle / 

Collaborateur/trice de l'office de 

liaison CIIS

Telefon

Téléphone

Fax

Téléfax

E-Mail

AG Verbindungsstelle AG:

Frau Esther Gisin
Departement Bildung, Kultur und Sport 

Abt. Sonderschulung , Heime und Werkstätten

Bachstrasse 15, 5001 Aarau

A, B, D Kühne Christian (L) T 00423 236 72 41

F 00423 236 72 74

christian.kuehne@llv.li

Bereich B:

Salzer Gerhard (S)

T 00423 236 72 67

F 00423 236 72 74
gerhard.salzer@llv.li

Bereich A, D:

Marxer Ariane (S)

T 00423 236 63 94 ariane.marxer@llv.li

Bereich A, B, C:

Rouiller-Zbinden Carmen (L)

T 026 305 29 68

F 026 305 29 54

carmen.rouiller@fr.ch

Domaine D:

Mollard Pauline (S)

T 026 305 40 69 pauline.mollard@fr.ch

Walthert Isabelle (L) T 022 546 51 42

F 022 546 96 40

isabelle.walthert@etat.ge.ch

Domaine A, D:

Anido Carlos (S)

T 022 546 12 70

F 022 388 55 99
carlos.anido@etat.ge.ch

Domaine B, C:

Nesi-Autier Sylvie (S)

T 022 546 51 21

F 022 546 96 40
ciis@etat.ge.ch

Bereich A, B, D:

Beerli Lukas (L)

T 055 646 66 98 lukas.beerli@gl.ch

Bereich A, B:

Imhof Maria (S)

T 055 646 67 02 maria.imhof@gl.ch

Bereich A (nur strafrechtliche):

Wallner Madeleine (S)

T 055 646 69 22 madeleine.wallner@gl.ch

Bereich D:

Caviezel Babina (S)

T 055 646 62 31 babina.caviezel@gl.ch

Verbindungsstelle FL:

Herr Christian Kühne
Landesverwaltung Fürstentum Liechtenstein

Amt für Soziale Dienste

Amtsvorstand

Post- und Verwaltungsgebäude, FL-9494 Schaan

Office de liaison GE:

Madame Isabelle Walthert
Office de l'action, de l'insertion et de l'intégration sociales (OAIS), 

Office de liaison CIIS

Rue de Lyon 89-91, 1203 Genève

A, B, C, D

A, B, D

A, B, C, D Office de liaison FR:

Madame Carmen Rouiller-Zbinden
Direction de la santé et des affaires sociales

Service de la prévoyance sociale

Route des Cliniques 17, 1700 Fribourg

A, B, D Verbindungsstelle GL:

Herr Lukas Beerli
Departement Volkswirtschaft und Inneres

Fachstelle Behindertenfragen und Soziale Einrichtungen

Zwinglistr. 6, 8750 Glarus

GL

FL

GE

FR
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Kanton

Canton

Bereiche

Domaines

Adresse 

Adresse 

L = Leiter/in IVSE-Verbindungsstelle / 

Responsable de l'office de liaison CIIS

S = Mitarbeiter/in IVSE-

Verbindungsstelle / 

Collaborateur/trice de l'office de 

liaison CIIS

Telefon

Téléphone

Fax

Téléfax

E-Mail

AG Verbindungsstelle AG:

Frau Esther Gisin
Departement Bildung, Kultur und Sport 

Abt. Sonderschulung , Heime und Werkstätten

Bachstrasse 15, 5001 Aarau

A, B, D T 081 257 26 52 adriana.krause@soa.gr.ch

T 081 257 26 54 info@soa.gr.ch 

Bereich B:

Gartmann Nadine (S) T 081 257 26 96 nadine.gartmann@soa.gr.ch

Bereich D:

Silva-Alig Patricia (S) T 081 257 27 07 patricia.silva@avs.gr.ch

JU A, B, C, D Office de liaison JU:

Madame Laurence Schneider-Ecoeur
Département de l'intérieur du canton de JU

Service de l’action sociale

20, Faubourg des Capucins, 2800 Delémont

Schneider-Ecoeur Laurence (L) T 032 420 51 44 laurence.schneider-ecoeur@jura.ch

Schwander Heidi (L) T 041 228 72 92 heidi.schwander@lu.ch

KÜG-Bearbeitung:

Kasumaj Dafina

Lotrean Gabriela

Chandrakumar Sharika

T 041 228 72 58

T 041 228 60 82

T 041 228 57 71

ivse.disg@lu.ch

Bereich A, C:

Krause Adriana (L)

A, B, C, D

LU A, B, C, D Verbindungsstelle LU:

Frau Heidi Schwander
Gesundheits- und Sozialdepartement

Dienststelle Soziales und Gesellschaft

Rösslimattstr. 37, PF 3439, 6002 Luzern

GR Verbindungsstelle GR:

Frau Adriana Krause
Kantonales Sozialamt Graubünden

IVSE-Verbindungsstelle

Grabenstrasse 8, 7001 Chur
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Liste des offices de liaison CIIS
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Kanton

Canton

Bereiche

Domaines

Adresse 

Adresse 

L = Leiter/in IVSE-Verbindungsstelle / 

Responsable de l'office de liaison CIIS

S = Mitarbeiter/in IVSE-

Verbindungsstelle / 

Collaborateur/trice de l'office de 

liaison CIIS

Telefon

Téléphone

Fax

Téléfax

E-Mail

AG Verbindungsstelle AG:

Frau Esther Gisin
Departement Bildung, Kultur und Sport 

Abt. Sonderschulung , Heime und Werkstätten

Bachstrasse 15, 5001 Aarau

A, B, D Karima Halef (L) T 032 889 82 09

N 076 586 54 89

karima.halef@ne.ch

Domaine A:

Halef Karima (S)

T 032 889 82 63 karima.halef@ne.ch

Domaine B, C:

Hirschi Alexandre (S) 

T 032 889 84 95 alexandre.hirschi@ne.ch

Domaine D:

Willi Philippe (S)

T 032 889 59 30

N 078 674 10 76
philippe.willi@ne.ch

NW A, B, C, D Verbindungsstelle NW:

Frau Chantal Werren
Gesundheits- und Sozialdirektion 

Vorsteherin Gesundheitsamt

Engelbergstrasse 34, 6371 Stans

Werren Chantal T 041 618 76 05

F 041 618 75 69

chantal.werren@nw.ch

Niederberger Lisbeth (L) T 041 666 64 62 lisbeth.niederberger@ow.ch

Hauri Esther (S) T 041 666 60 67 esther.hauri2@ow.ch

NE A, B, C, D

OW A, B, D Verbindungsstelle OW:

Frau Lisbeth Niederberger
Sicherheits- und Sozialdepartement

Kantonales Sozialamt

Dorfplatz 4, 6060 Sarnen

Office de liaison NE:

Madame Karima Halef 
Département de la santé, des régions et des sports

Fbg de l'Hôpital 34, 2000 Neuchâtel
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Liste der Verbindungsstellen IVSE

Liste des offices de liaison CIIS

Liste aktualisiert am / Liste actualisée le: 22.7.2024

Kanton

Canton

Bereiche

Domaines

Adresse 

Adresse 

L = Leiter/in IVSE-Verbindungsstelle / 

Responsable de l'office de liaison CIIS

S = Mitarbeiter/in IVSE-

Verbindungsstelle / 

Collaborateur/trice de l'office de 

liaison CIIS

Telefon

Téléphone

Fax

Téléfax

E-Mail

AG Verbindungsstelle AG:

Frau Esther Gisin
Departement Bildung, Kultur und Sport 

Abt. Sonderschulung , Heime und Werkstätten

Bachstrasse 15, 5001 Aarau

A, B, D Bereich A, B:

Hochreutener Rainer (L)

T 058 229 22 50 rainer.hochreutener@sg.ch

Bereich A, B: 

Hutter Nicole (S)

T 058 229 24 42 nicole.hutter@sg.ch

Bereich C:

Gadient Martina (S)

T 058 229 43 48 martina.gadient@sg.ch

Bereich D:

Krapf Nicole (S)

T 058 229 69 87 nicole.krapf@sg.ch

Bereich A, B, C:

Ilona Daners (L)

T 052 632 77 64 ilona.daners@sh.ch

Bereich A, B, C:

Larissa Modina (S)

T 052 632 76 96 larissa.modina@sh.ch

Bereich A, D Sonderschulung:

Murbach Daniela (S)

T 052 632 75 06 daniela.murbach@sh.ch

Bereich A, B, C, D:

Kurt Martin (L)

T 032 627 22 89 martin.kurt@ddi.so.ch

Bereich A, B, C:

Coray Sylvia (S)

T 032 627 23 02 sylvia.coray@ddi.so.ch

Bereich A, D:

Senn Susanne (S)

T 032 627 29 84 susanne.senn@dbk.so.ch

Bereiche A, B, C, D:

Bruhin Silvia (L)

T 041 819 16 66 silvia.bruhin@sz.ch

Team ivse.ags@sz.ch

Bereich A, B, C, D:

Schuler Barbara (S)

T 041 819 16 87 barbara.schuler@sz.ch

SG A, B, C, D Verbindungsstelle SG:

Herr Rainer Hochreutener
Departement des Innern

Amt für Soziales 

Abteilung Finanzen und IVSE

Spisergasse 41, 9001 St. Gallen

Verbindungsstelle SO:

Herr Martin Kurt
Departement des Innern

Amt für Gesellschaft und Soziales

Fachbereich Erwachsene

Ambassadorenhof, Riedholzplatz 3, 4509 Solothurn

A, B, C, D

Verbindungsstelle SH:

Frau Ilona Daners (L)
Departement des Innern

Sozialamt 

Fachstelle Behinderung

Walther-Bringolf-Platz 4, Postfach 313, 8200 Schaffhausen

Verbindungsstelle SZ:

Frau Silvia Bruhin
Departement des Innern

Amt für Gesundheit und Soziales

Kollegiumstr. 28, PF 2161, 6431 Schwyz

SH A, B, C, D

SO

SZ A, B, C, D
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Liste der Verbindungsstellen IVSE

Liste des offices de liaison CIIS
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Kanton

Canton

Bereiche

Domaines

Adresse 

Adresse 

L = Leiter/in IVSE-Verbindungsstelle / 

Responsable de l'office de liaison CIIS

S = Mitarbeiter/in IVSE-

Verbindungsstelle / 

Collaborateur/trice de l'office de 

liaison CIIS

Telefon

Téléphone

Fax

Téléfax

E-Mail

AG Verbindungsstelle AG:

Frau Esther Gisin
Departement Bildung, Kultur und Sport 

Abt. Sonderschulung , Heime und Werkstätten

Bachstrasse 15, 5001 Aarau

A, B, D Bereich B:

Lampert Lorena (L) 

T 058 345 57 02 lorena.lampert@tg.ch

kostengutsprachen-ivse.soa@tg.ch

Bereich B:

Gretsch Helene (S)

T 058 345 60 22 helene.gretsch@tg.ch

Bereich A:

Schuppisser Christian

T 058 345 73 62 christian.schuppisser@tg.ch

Bereich D, Sonderschulen:

Kistler Jeannette

T 058 345 57 91 jeannette.kistler@tg.ch

Domaine B, C, D:

Landoni Damiano (L)

T 091 814 84 10 damiano.landoni@ti.ch

Domaine A:

Galli Marco (S) / capo ufficio

T 091 814 71 51

F 091 814 81 39
marco.galli@ti.ch

UR A, B, D Verbindungsstelle UR:

Frau Irene Losada
Gesundheits-, Sozial- und Umweltdirektion

Amt für Soziales 

Klausenstrasse 4, 6460 Altdorf

Losada Irene (L) T 041 875 21 55 irene.losada@ur.ch

Weissbrodt Sébastien T 021 316 51 60 sebastien.weissbrodt@vd.ch

ciis@vd.ch 

carole.schenk@vd.ch

Verbindungsstelle TG:

Frau Lorena Lampert
Departement für Finanzen und Soziales

Sozialamt des Kantons Thurgau

Soziale Einrichtungen

Promenadenstrasse 16, 8510 Frauenfeld

Office de liaison TI:

Signor Damiano Landoni
Dipartimento della sanità e della socialità

Divisione dell'azione sociale e delle famiglie (DASF)

Ufficio degli invalidi

via Terriccuole 1, 6516 Cugnasco-Gerra

Office de liaison VD:

Monsieur Sébastien Weissbrodt
Département de la santé et de l'action sociale

Direction générale de la cohésion sociale (DGCS)

Unité Aides individuelles et soutien social

BAP, Av. des Casernes 2, 1014 Lausanne

A, B, C, D

A, B, C, D

A, B, D

Schenk Carole (S)

TI

TG

VD

T 021 316 52 11
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Liste der Verbindungsstellen IVSE

Liste des offices de liaison CIIS

Liste aktualisiert am / Liste actualisée le: 22.7.2024

Kanton

Canton

Bereiche

Domaines

Adresse 

Adresse 

L = Leiter/in IVSE-Verbindungsstelle / 

Responsable de l'office de liaison CIIS

S = Mitarbeiter/in IVSE-

Verbindungsstelle / 

Collaborateur/trice de l'office de 

liaison CIIS

Telefon

Téléphone

Fax

Téléfax

E-Mail

AG Verbindungsstelle AG:

Frau Esther Gisin
Departement Bildung, Kultur und Sport 

Abt. Sonderschulung , Heime und Werkstätten

Bachstrasse 15, 5001 Aarau

A, B, D Debons Gaétan (L) T 027 606 11 00 gaetan.debons@admin.vs.ch

Salamin Fabienne (S) T 027 606 48 60 fabienne.salamin@admin.vs.ch

T 041  594 59 23 anita.mueller@zg.ch

info.ivse@zg.ch

Bereich A, B:

Jänicke Kerstin (S)

T 041 594 13 25 kerstin.jaenicke@zg.ch

Bereich C:

Schaffhauser Roman (S)

T 041 728 35 37 roman.schaffhauser@zg.ch

Bereich A, D, Sonderschulung:

Capozzolo Denise (S)

T 041 728 31 52 denise.capozzolo@zg.ch

Eichenberger Adrian (L) T 043 259 24 85 adrian.eichenberger@sa.zh.ch

Bereich B, C:

Strebel Marc (S)

T 043 259 24 89 marc.strebel@sa.zh.ch

Bereich A, D:

Vasella Cristina (S)

T 043 259 96 51 cristina.vasella@ajb.zh.ch

Bereich A, D:

Tharma Laxci (S)

T 043 259 96 37 laxci.tharma@ajb.zh.ch

Verbindungsstelle ZH: 

Herr Adrian Eichenberger
Sicherheitsdirektion

Kantonales Sozialamt

Soziale Angebote

Röntgenstrasse 16/22, 8090 Zürich

A, B, C, D

Office de liaison VS:

Monsieur Gaétan Debons
Département de la santé, des affaires sociales et de la culture, 

Service de l'action sociale, Office de coordination pour les 

questions dans le domaine du handicap (OCQH)

Avenue de la Gare 23, 1951 Sion

A, B, C, D

Verbindungsstelle ZG:

Frau Anita Müller-Rüegg 
Direktion des Innern

Kantonales Sozialamt, Soziale Einrichtungen

Neugasse 2, 6301 Zug

ZH A, B, C, D

ZG

VS

Müller-Rüegg Anita (L)
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